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Metas con las brechas más importantes en el borrador 

del MGB Post-2020
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Metas para reducir las
amenazas

Metas para satisfacer
necesidades de las personas

Metas sobre herramientas y
soluciones

Otras metas

M4: Recuperación y conservación de especies y
diversidad genética

M3: Conservación del 30% de la tierra y el mar

M8: Cambio climático

M10: Agricultura, acuicultura y silvicultura

M13: Acceso a recursos genéticos y distribución
de beneficios

M18: Incentivos perjudiciales a la biodiversidad

M15: Reducción de impactos de los negocios

M16: Desperdicio y sobreconsumo



Actores más relevantes para la movilización de 
recursos para la implementación del MGB Post-2020
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Sector financiero publico y privado

Gobiernos nacionales

Ministerios de hacienda o finanzas

Organismos financieros internacionales
(OFIs)

Sector privado

Bancos centrales

Gobiernos subnacionales

Sociedad civil



Mecanismos más importantes para la movilización de 
recursos para la implementación del MGB Post-2020
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Reformas a subsidios perjudiciales

Integración de la biodiversidad

Presupuestos nacionales y política fiscal

Cadenas de abastecimiento sostenible

Soluciones basadas en la naturaleza y mercados
de carbono

Ayuda oficial al desarrollo (ODA)

Creación de capacidades

Gestión de riesgos de inversiones

Productos financieros verdes

Compensaciones de biodiversidad



Gráficos Adicionales



Desafíos de la estructura del borrador del MGB Post-2020
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¿La ambición es clara y cuenta con
respaldo?

¿La ambición es fácil de comunicar? ¿El alcance del MGB aborda
suficientemente los objetivos del CBD, los
tres niveles de biodiversidad y todas las

causas de su perdida?
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Qué tan alcanzables son los objetivos propuestos en el 
borrador del MGB Post-2020
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OBJETIVO A - Integración
de los ecosistemas

OBJETIVO B -
Contribuciones de la

naturaleza

OBJETIVO C - Beneficios
de la utilización

OBJETIVO D - Medios de
implementación

Desafiante pero posiblemente
alcanzable

Desafiante y poco alcanzable

Realista y alcanzable



Necesidades más relevantes para cerrar la brecha de recursos en 
el MGB Post-2020
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Eliminar y reorientar subsidios perjudiciales

Considerar todas las fuentes y sectores

Compromiso del sector financiero

Estimación de las necesidades de
financiamiento

Alinear flujos públicos y privados

Aumentar financiamiento desde sector privado

Estrategia de todo el gobierno y toda la
sociedad

Mecanismos de financiamiento y distribución
de sus impactos



Metas con las brechas de movilización de recursos más 
importantes en el MGB Post-2020

18%

22%

25%

32%

17%

23%

59%

44%

60%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Metas para reducir las
amenazas

Metas para satisfacer
necesidades de las personas

Metas sobre herramientas y
soluciones

Otras metas

M2: 20% de ecosistemas en restauración

M3: Conservación del 30% de las tierras y
mares

M10: Agricultura, acuicultura y silvicultura

M9: Garantizar beneficios para las personas

M14: Integración en todos los niveles y
sectores

M18: Incentivos perjudiciales para la
biodiversidad


